† *INVOLUTORIUM*, Eodem intellectu. Vita S. Elizabethæ Regine, tom. 2. Julii pag. 212: *Repertum fuit quoddam Involutorium longitudinis tumuli, involutum in una culcitra gossipii*.

*INVOLVULUS*, Joanni de Janua, *Quædam bestia, quæ ut homines facilius decipiat, involvit se aliqua re*.

† *INVOTARE*, Desiderare, in votis habere. Miracula S. Etheldredæ, tom. 4. Junii pag. 566: *Honestia Invotare, prava fugare, mundi inquinamenta devitare admonuit*.

\* *INUPENHATURA*. Vide supra *Inpenhatura*.

† *INURIA*, pro Incuria, in Litteris ann. 1325. apud Rymer. tom. 4. pag. 149.

† *INUSTUS*, Non ustus. Vita S. Canuti, tom. 3. Julii pag. 129: *Pontifex Poppo candentis ferri ardorem Inusta deferens dextra, et ignitis ferri laminas incombustis pertransiens plantis*.

\* 1. *INUTILIS*, Perditus ac desperatus. Acta S. Alex. mart. tom. 5. Aug. 804. col. 2: *Cognoscens autem causam Maximianus, Inutilis cæsar, eum (Alexandrum) demum alius ut interficerent, truculentis animi deputavit clientibus*. Bulla Alex. III. PP. ann. 1177. inter Privil. Mss. ord. Præmonst.: *Sane si abbas aliquis vestri ordinis infamis vel Inutilis aut ordinis sui*

*prævaricator inventus fuerit, etc.* Castigat. in utrumque Glossar.: *Inutilis*, incommodus, inutilis, ἀχρηστος. Germ. *Gerofuttilis*. f. *Gerro, futtilis*.

\* 2. *INUTILIS*, Injustus. Charta ann. 892. inter Instr. tom. 12. Gall. Christ. col. 250: *Cujus (monachi) petitionem Inutilem invenientes, talem eidem sententiam diffiniendo dederunt, ut monasterium ex manso Corboni... pergeret... nihil amplius ex hac nefaria repetitione se intermittens*.

\* 3. *INUTILIS*, Mancus, mutilus, Gall. *Estropié*. Gall. ann. 1311. in Reg. Phil. Pulc. ex Cod. Bibl. reg. 9607. ch. 118: *Et dicto servienti, qui per factum et culpam ipsius Gaufridi altera manu factus fuerat Inutilis, etc.*

*INVULGARE*, pro *Divulgare*, in Addit. ad Vitam S. Antonini [tom. 1. Maii pag. 398. ]

1. *INVULTARE*, *INVULTUARE*, Vultum effingere. Marius Victorinus ad Candidum Arianum pag. 162: *Excitatus enim in anima vos, intellectuales, potentiam animæ illustrat, et illuminat, et Invultuat ac figurat, et innoscitur animæ intelligentia et perfectio*. [De iis, qui ad artes magicas *Invultant*, dicitur in *Vultivoli*.]

† *INVULTUOR*, Præstigiator, qui ad artes magicas vultus effingit. Statuta Eccl. Nannet. ann. 1389. tom. 4. Anecd. Marten. col. 985: *De sortilegiis et divinationibus, de magis*. In uno MS. habetur: *De sortilegiis et divinationibus, de Invultuoribus*.

† *INVULTUS*, *Invultuorum præstigiæ*. Vide *Vultivoli*.

\* 2. *INVULTARE*, Veneficio occidere vel incantare, fascinare, Gall. *Ensorceler*. Locus exstat in *Vultivoli*; ubi qua ratione id peragebatur legere est. Nostris *Envoultter* et *Envouster*, eodem sensu. Lit. remiss. ann. 1347. in Reg. 68. Chartoph. reg. ch. 267: *Jehanne de Cretot menestrele de vielle avoit ensorcelé ou Envousté Pieres Coquel cleric, et fait tant par son mauvais art et engin, que il estoit devenu son ami*. Aliæ ann. 1400. in Reg. 156. ch. 36: *Icellui Pastant lui dist qu'il douttoit qu'elle ne Envoultast ou fist mourir sa femme; ... et disoit l'en que laditte Morele l'avoit Envoultée*. Vide supra *Imaginatio* 2.

† *INUXORA VIRGINITAS*, vel, ut alii legunt, *Immaculata*, apud Tertullian. de Castitate cap. 9.

† *INZABATATI*, Hæretici Valdenses. Vide *Sabatati*.

† *INZIGNERIUS*, *INZIGNERIUS*, Homo insignis, dominus. Hist. Cortus. apud Murator. tom. 12. col. 812: *Paduani... exeuntes civitatem obvaverunt domino Cani in capite Pontiscorbi, ubi cum suis Inzigneris et sapientibus et cum certis militibus suis convenerat causæ prævidendi passus affectatos*. Rolandinus Patavinus de factis in Marchia Tarvisina, apud eund. Murator. tom. 8. col. 356: *Vir quidam nomine Mefa... Inzignerius sive magister castri, etc.* [\* Vel potius Doctor, magister, qui monstrat, indicat, Ital. *Insegnatore*, Gall. *Expert*. Stat. Mutin. rubr. 5. pag. 1. vº: *Potestas Mutinæ teneatur... ire cum quatuor sapientibus et militibus, cum duobus Inzigneris habentibus peritiam aquarum, etc.*] [\* Gall. *Ingenieur*. Vide in *Ingenium* 2.]

\* *INZELARE*, *INZOLARE*, Celare, occultare, ut videtur. Stat. Taurin. ann. 1360. cap. 285. ex Cod. reg. 4622. A.: *De emendando de avere communis Taurini damna furtive in vino Inzolato, vineis et blava devastata. Item statutum est, quod si aliquod vinum Inzelatum fuerit deinceps*

*furtive seu Inzelatum alicui homini... restituantur de avere communis Taurini*. \* *INZUCCHARATUS*, [Gall. *Sucrè*: a *Pinetum Inzuccharatum*. (Diar. Burch. I, 122, an. 1484).]

† *JOACHIMICUS*, Nummus argenteus valens tres libras apud Germanos. Vide *Dalerus*.

† *JOALLE*, ut *Jocalia*. Testam. ann. 1286. apud Baluz. tom. 2. Hist. Arvern. pag. 291: *De raudis meis et Joallis, etc.*

\* *JOANNES CALIDUS* (S.), Festum S. Joannis Evangelistæ ante portam Latinam, ubi in ferventis olei dolium missus est, quod 6. Maii celebratur. Lit. remiss. ann. 1467. in Reg. 290. Chartoph. reg. ch. 31: *Le jour de la saint Jehan chaude, dicte Porte Latin, etc.*

\* *Diu* est quod male audit nomen *Joannes*, ut colligitur ex Lit. remiss. ann. 1397. in Reg. 152. Chartoph. reg. ch. 248: *Le suppliant lui dist, Eudet, vous avés un tореau qui hurte les gens et ne osent aler aux champs pour luy; lequel Eudet luy respondi, as tu nom Jehannot? ouyl, dist ledit suppliant, j'ay nom Jehannot voirement; et ledit Eudet luy dist, Jehannot es tu, car à toy n'en appartient de riens, en le huchant plusieurs fois Jehannot. Aliæ ann. 1457. ex Reg. 187. ch. 154: *Icellui Proust dist au suppliant qu'il estoit bien Jehan prunier, par maniere de moquerie*. Hinc *Faire Johan* dicitur mulier, quæ marito fidem non servat, in Lit. remiss. ann. 1475. ex Reg. 195. ch. 1565: *Icelle femme vint à l'encontre du suppliant son mary, et lui dist telles paroles: Traistre, paillard, larron, je t'ay fait plusieurs fois Johan, et en despit de toy, je le te feray encores*.*

\* *JOANNINUS*, Moneta ordinis S. Joannis Hierosolymitani. Tabul. Massil.: *Placuit consilio civitatis (Massiliæ) requirere dominum vicarium quod floreni auri boni Florentiæ, et floreni cameræ domini nostri papæ, et Lucati et Joannini auri boni et justi ponderis currant et cursum habeant in præsentii civitate pro illo valore quo fuerint afforati, videlicet ad xxxiiij. solidos pro quolibet*. Vide *Johannita*.

† *JOARIA*, Munus judicis, dignitas. Vide *Juveria*.

*JOBAGINES*, *JOBAGIONES*, *Sambuco*, *Lydio*, et *Alberto Molnario* testibus, Hungaris dicuntur coloni, ruricolæ, atque adeo ipsa mancipia. Decreta Ludovici Regis Hungariæ ann. 1351. cap. 5: *Præterea ab omnibus Jobagionibus nostris aratoribus et vineas habentibus, etc.* Cap. 6: *Prelati et Ecclesiastici Jobagiones habentes*. Cap. 14: *Jobagiones ad Regiam vel Reginalem celsitudinem pertinentes*. Decreta Sigismundi Regis: *Si quis Jobagionem alterius... potentialiter abduxerit*. Alius ejusdem Reg. ann. 1435: *De singulis Jobagionibus proprias possessiones et terras more aliorum Jobagionum, in possessionibus, quibus resident, habentibus et censum colligentibus*. Decreta Alberti Regis: *Nobiles tam Jobagiones habentes, quam non habentes, decimas dare non teneantur*. Vide Jo. Lucium de Regno Dalmatico pag. 204. b. 1. At in Decreto Andrea Reg. Hung. ann. 1222. cap. 15. et 26. *Barones et Nobiles vocari videntur*. Cap. 18. *Jobagiones castrorum memorantur, et cap. 25. præcipui Hungariæ magistratus, Palatinus nempe, Banus, Comes, et Curialis Regis, Jobagionum dignitate et vocabulo donantur*. Ea etiam notione accipi videtur *Jobagionis* vox apud Thwrocium in Calomanno cap. 61. Vide Concilium Poseniense ann. 1309. cap. 3. 4.

¶ Addit Carolus de Aquino in Lexico militari militiæ etiam genus fuisse,

idque probat Decreto Mathiæ Regis, ubi sic: *Conclusum est, quod tam nobiles, quam eorum familiares et Jobagiones, sedem judicariam ingressuri, arma omnia cujuscumque generis existant, in hospitiiis deponere et inermes in ipsam sedem ingredi debeant.*

\* Ita dicta esse mancipia rursum probat Charta Andreæ reg. Hungar. ann. 1214. inter Probat. tom. 2. Annal. Præmonstr. col. 21: *Contulit etiam Jobbationem, nomine Bera, obtentu fidelitatis suæ ita ex omni jugo servitutis exemptum, ut nulli omnino servili conditioni subiaceat, nisi ipse vel sui posteri ab ecclesia se alienare voluerint.* Sed neque minus certum est eosdem inter nobiliores regis ministros recensitos fuisse, ut iterum constat ex Decreto ejusd. reg. ann. 1231. apud Cenc. inter Cens. eccl. Rom.: *Nobis facientibus exercitum extra regnum, nobiles nobiscum ire non tenentur, nisi comites et stipendiarii et Jobagiones castri.* Rem apertius explicat aliud Decretum ann. 1233. ibid.: *Quare post tractus multiplices et diversos per Nicolaum tavarincorum, Mauricium dapiferorum, Michaellem agasonum, Bagin pincernarum magistros, Jobagiones, nuncios et procuratores nostros... Et faciemus filios nostros et Jobagiones jurare, secundum quod inferius de juramento eorum continetur... Et promittimus per nos et nostros successores constituere et dare singulis annis palatinum vel alium de Jobagionibus, quem voluerimus Christianæ fidei zelatorem, quem faciemus jurare, quod mandatum nostrum secundum ista fideliter adimplebit.* Ex quibus colligitur vocem genericam fuisse apud Hungaros, qua famulus vel minister cuiusvis ordinis et conditionis significatur. Vide in *Minister* 2. et *Ministeriales*.

\* Nostri vero *Jobelot*, Homo nihili est et contemptu dignus. Lit. remiss. ann. 1454. in Reg. 184. Chartoph. reg. ch. 506: *Icellui suppliant oy et entendy que Pierre Pelerin... le nommoit et appelloit par maniere de injure et moquerie, Jobelot, qui est à entendre selon la maniere de parler et langage du pays (d'Artois) qu'il estoit un chétif et meschant et de petite entreprinse.*

\* **JOBELUM**, pro *Jubilæum*, bis usurpat Romualdus II. Archiep. Salern. in Chronico, apud Murator. tom. 7. col. 16. Vide *Jubilæus*.

\* **JOBIRE**, pro *Jubere*, in Charta ann. 680. apud Doubletum Hist. San-dionys. pag. 687.

\* **JOCABILITER**, Jocaliter, Jocose, in Vita sancti Eligii, tom. 5. Spicilegii Acheriani pag. 179. in Summario capitulis 24.

† 1. **JOCALÉ**, Ludicrum. Acta S. Francisci de Paula, tom. 1. April. pag. 171: *Hujusmodi sunt Poetæ, qui cantilenis eorum alliciunt homines manifeste ad Jocalia, intus vero latet anguis.*

\* 2. **JOCALÉ**, Theca reliquiarum. Inventar. Chart. reg. ann. 1482. fol. 30: *Littera conventus fratrum Prædicatorum Parisiensium pro una missa quotidie celebranda pro domino rege;... pro qua fatentur se recepisse a dicto dom. rege quamplurima temporalia beneficia, et expresse Jocale pretiosum brachii dextri beati Thomæ de Aquino. De anno 1371.*

\* **JOCALIA**, Monilia, gemmæ, annuli, aliaque id genus pretiosa, Gall. *Joyaux*, Anglis *Jewells*. Glossæ Isonis Magistri ad Prudentium: *Crepundia, Jocalia, ornamenta.* Ingulfus pag. 858: *Reges Merciorum Jocalia plurima in sanctæ Ecclesiæ ornamentum larga manu contulerant.*

Utitur non semel pag. 866. 878. 890.8. Pseudo-Ovidius lib. 2. de Vetula:

... Et secum pretiosa Jocalia defert.

Matthæus Westmonast. ann. 1267: *Jocalia Ecclesiæ Westmonasteriensis, imagines feretri aureas, et lapides pretiosos in manus tradidit mercatorum.* Idem ann. 1283: *Corona quædam famosi Regis Britonum Arthuri Regi Angliæ cum aliis Jocalibus reddebatur.* Occurrit præterea hæc vox in Gestis Ludovici VII. Reg. cap. 15. in Fleta lib. 2. cap. 14. § 1. in Process. de Vita et miracul. B. Mariæ de Malliaco n. 35. apud Matth. Paris, Bromptonum pag. 954. Thomam Walsinghamum pag. 249. Nicol. Uptonum lib. 4. de Militari officio pag. 134. etc.

Proprie apud nos *Jocalia* dicuntur, quæcumque ad muliebrem ornatum spectant, et ejus quodammodo propria sunt, ut annuli, inaures, armillæ, virolæ, etc. atque ita usurpatur hæc vox in Quoniam Attachiam. cap. 21. § 2. Salmasius ad Solinum, ab Arabico, *johar*, i. gemma, videtur deducere; vel certe a *jocus* et *joculus* et *jocula*, Latinis vocabulis, quæ id omne, ex quo aliquis voluptatem capit, sonant. Græcis *παίγνια*, οἷς *παίγνοι* *νήποι*. *Nugæ muliebres*, apud Plautum, *Aulularia*, nostris, *Jouets*. Gl. Lat. Gr.: *Jocus*, *παίγνιον*. Theodoricus in Vita S. Elizabeth Ungaricæ cap. 7: *Cum enim pauperum hæc nutricia parvulis suis infirmis vascula fictilia, anulos vitreos, et quædam alia puerorum Jocalia opportuna xenia proprio pallio deferret, etc.* Et certe admodum probabile est, vocabulum *Joyaux*, nostris usurpatum, effectum a *Joye*, gaudium, quod his scilicet nugis pueri et sequior sexus potissimum delectentur. Capitulinus in Albino: *Cum ei nomina fierent, septem aquilæ parvulæ de nido allatæ sunt; et quasi ad jocum circa pueri cunas constitutæ.* Vox autem *Joye* ab eadem origine proficiscitur, scilicet a *Jocus*.

Scribit Michael del Molino in Repertorio Foror. Aragon. pag. 188. v. ann. 1438. in Curia Aragonensi quæsitum, an *Jocalium* legato intelligerentur testatitricis etiam vestes, et Locumtenentem Justitiæ Aragonum priusquam judicium et sententiam ederet consuluisse super hoc negotio quasdam dominas, et juxta earum responsum judicasse vestes non contineri.

\* **JOCOLARIUS**, Jocalium distractor, *Jollier*, in Charta Sicardi Principis Longob. in Chronico S. Sophiæ Benev. pag. 681.

† **JOCALIS**, pro *Jugalis*, Conjux, in Formulis Andegav. apud Mabillonium tom. 4. Analect. pag. 234. 235. 258. et in Præcepto Chlotarii III. tom. 1. Annal. Bened. pag. 694. et alibi.

\* **JOCALUS**, Jocus, ludus. Stat. Mss. eccl. Tull. collecta ann. 1497. fol. 67. re. ubi de festo Innocent.: *Fiant ibi moralitates vel simulacra miraculorum, cum farsis et similibus Jocalis, semper tamen honestis.*

\* **JOCAMEN**, Jocus, ludus. Ordericus Vitalis lib. 10. pag. 784: *Cotidie vero simul loquebantur, et mutuo munitabantur, sed Jocaminis plerumque miscabantur.*

\* **JOCARE**, JOGARI, Ludere, lusitare, Gall. *Jouer*. Chronicon Andrense pag. 438: *Fuit accusatus, quod tempore hiemali ipse cum suis Monachis super glaciem more laicorum fuisset Jocatus.* Vita S. Gertrudis Abb. Nivell. n. 19: *Infans autem Jocabat, et currabat hac illaque.* Vita S. Domitiani Confessoris apud

Guichenonum in Probat. Hist. Bressanæ pag. 229: *Nam et cum gallinis illius loci visæ postea Jocasæ vulpes contra suam naturam agentes, sed nullam earum lædere præsumperunt.* Jouquer Picardi, Jouquier Occitani, Joucher Franci, dicunt de gallinis, quæ ad perticam somnum captant. Hinc idem *Jouger*, pro *otari*, vel *feriari* usurpant. Chronicon Bertrand. Guesclini MS.:

Il ne nous lairra mie ci Jouquer longnement.

Raimundus Montanerius in Histor. Aragon. cap. 221: *Le fill de l'Emperador ne so tench à Joch, ans se garni molt be ell, qui erat bon cavalier, etc.* In Consuetudine Britannica artic. 420. taurus dicitur *aller à Jeu*, qui libere exspatiatur, ac ludibundus excurrit.

\* **JOCARI**, Hastiludio concurrere, certare, ex Gallico *Jouster*. Ordericus Vital. lib. 3. pag. 464: *Dum apud Monasterium Jocaretur, et cum quodam juvene luctaretur, etc.* Matth. Paris ann. 1252: *Congregati sunt igitur in multitudine gravi et copiosa valde, (ad ludum militarem, qui Mensa Rotunda dicitur) tam Norenses, quam Australes... et secundum quod constitutum est in illo ludo Martio, illa die et crastino quidam Milites Anglici strenue nimis et viriliter et delectabiliter, ita ut omnes alienigenæ ibidem præsentis admirarentur, Jocabantur.*

\* Nostris, *Jouer*, interdum Libidinosè vivere, luxuriari. Lit. remiss. ann. 1380. in Reg. 117. Chartoph. reg. ch. 35: *Thomas Brisoul par son mauvais engin et fault decevement avoit fortrahite Aisete femme de Pierre Picart d'avecques sondit mari, et menée Jouer hors du pais. Joliver et Jolurier, eodem sensu. Lit. remiss. ann. 1395. in Reg. 148. ch. 285: *Tu es garçon... car tu as pris une femme, laquelle tu as fait Joliver à autres avant que tu l'espoussasses.* Aliæ ann. 1403. in Reg. 158. ch. 111: *A laquelle femme icellui Barthelemi dist ces mos: Avant toy, si te va faire Jolurier. Hinc Joliveté, Voluptatis amor, lascivia. Chron. S. Dion. lib. 1. cap. 8. tom. 3. Collect. Histor. Franc. pag. 160: *Vous avez despit et chacié vostre roy (Childeric), né et créé de vous meismes, qui estoit débonnaires par nature; et peust encor estre plus débonnaires et plus pourfiabiles au royaume, s'il eust laissé la Joliveté de son cors.* Ubi Aimoin. lib. 1. cap. 7. ibid. pag. 31: *Benignior etiam abolita potuit esse lascivia.* Ejusd. originis est vox *Jolis*, pro *Joyeux*, content, lætus, exsultans, in Lit. remiss. ann. 1425. ex Reg. 173. ch. 245: *Le suppliant avoit oy dire que paix estoit faite;... et en estoit bien Jolis et bien aise.***

† **JOCARIUS**, Angl. *Jester*, Sannio, scurra, apud Thomam Blount in Nomolexico.

† **JOGATOR**, pro *Joculator*. Charta ann. 1291. tom. 1. Hist. Dalph. pag. 26. col. 2: *Non teneat in hospitio suo de nocte extra horam latrones, Jocatores, seu etiam alios malefactores.*

\* **JOCERDEGH**, Furtorum Collectores, in Legibus Hungaricis.

\* **JOCH**, an Militaris fistula. Gall. *Fifre*? Chron. And. Danduli ad ann. 1300. apud Murator. tom. 12. Script. Ital. col. 513: *Mittimus vobis unum tabur et unum Joch.*

† **JOCHA**, Navis levior, Anglis *Yacht*. Mauritius Gaufridus in Vita S. Yvonis, tom. 4. Mail pag. 602: *Tres cereas naves ad sepulcrum S. Yvonis appendit, unam pro evasione parati naufragii super quadam Jocha, ubi statim emisso volo mira-*

*culose navis ad portum meritis Sancti perducta est, atiam ratione alterius, etc.*

† **JOCHIMDALER**, ut *Joachimicus*. Nummus apud Germanos valens tres libras. Chron. Marienrod. apud Leibnitium tom. 2. Scriptor. Brunsvic. pag. 466: *Coactus est D. Jodocus Abbas prædictus dare vulgariter tho Brandschatte v. Jochimdaler*. Vide *Dalerus*.

**JOCHUS**, Modus agri. Vide *Juctus*.

† **JOCIA**, Moneta minutior, ut videtur, valens unum denarium. Vide *Nunbicus*.

**JOCISTA**. Gloss. Lat. MS. Reg.: *Jocista, qui verbis jocatur*. Perperam, qui verbum jocat, in Glossar. Isid. Ælfricus in Gloss. Sax.: *Mimus, Jocista, scurra*: glligmon. Ugutio et Joan. de Janua: *Jocista, qui jocis sæpe intendit*. [\* Glossar. Lat. Gall. ex Cod. reg. 7692: *Jocista, celui qui se gigue volentiers*. Aliud Prov. Lat. ex Cod. 7637: *Juguador, Prov. Jocista, histrio*.] Liber Epistolarum S. Bonifacii Episcopi Moguntini Epist. 69: *Hos namque versus, Jocistæ more, caraxatos reperietis*. Adelmus Abbas Malmesburiensis ad Eahfridum: *Jocistæ scurræque ritu dicacitate temeraria loquentium*.